¹⁴³ *Cum ex iniuncte* del 28 luglio 1233 (Appendice I, nn. 71-75).

¹⁴⁴ *Ad capiendas vulpes* del 27 maggio 1233 (Appendice II, n. 51).

¹⁴⁵ *Commendantes in Domino* del 17 giugno 1233 (Appendice I, n. 64).

¹⁴⁶ Ivi.

Roberto¹⁴⁷. Nonostante Pietro non fosse di La Charité-sur-Loire, nel 1231-1232 si era presentato di sua spontanea iniziativa al cospetto dei vicari dell'arcivescovo di Bourges e del vescovo di Auxerre, ai quali Gregorio IX aveva affidato la repressione dell'eresia in quella città, che, dopo aver indagato sulla sua fede, insieme a dieci tra sacerdoti e chierici e alla presenza della popolazione lo dichiararono innocente («diligenti inquisitione habita contra eum, nichil sinistri potuit inveniri, per decem presbiteros et clericos, nec non per totidem milites et burgenses innocentiam suam, prout ei ab ipsis invinctum fuerat, expurgavit»). Pietro, vittima di molestie e ingiurie da parte dei suoi avversari, si era rivolto al vescovo di Clermont il quale, considerato che nessuno si era presentato per deporre contro il laico e avendo ricevuto da molti prelati francesi lettere in cui era testimoniata la sua fede e la perfetta condotta di vita, lo aveva dichiarato immune dal crimine di eresia («eum immunem a predicto crimine nuntiavit»).

Nel 1233, Pietro fu convocato da frate Roberto e dal vescovo di Clermont che gli promisero che sarebbe stato giudicato da loro due insieme e che non avrebbero disatteso le procedure canoniche («iidem sibi quod nequaquam alter sine reliquo citaret eundem vel procederet contra eum, sed quod circa ipsum iuris ordinem observarent firmiter promiserunt»). Era normale prassi che l'imputato fosse giudicato alla presenza dell'ordinario diocesano, o di un suo vicario, e tali promesse assumono valore alla luce di quanto successe in seguito. Frate Roberto, contravvenendo a quanto detto a Pietro Vogrini, agì da solo e lo citò a comparire in un luogo preciso, minacciandolo pubblicamente di venire con alcune persone armate con lo scopo di catturarlo; per questo il laico, prima della scadenza del termine, decise di fare appello al pontefice e di mandare suo nipote, che era un chierico, da frate Roberto per informarlo di tale circostanza. Il giorno prefissato, il frate, in assenza del vescovo di Clermont, scomunicò e privò di ogni beneficio il chierico che si era presentato per rappresentare lo zio:

«Sed quia predicto Petro pro certo nuntiatum extitit quod dictus frater, contra promissionem suam veniens, solus et coram se solo ad locum non tutum citari mandabat eundem et ipsum publice capere minabatur et ad locum ipsum manu veniebat armata, ante terminum citationis huiusmodi ob id in presentia quorundam abbatum Sedem Apostolicam appellavit, nichilominus in termino prefato ad dictum fratrem quemdam nepotem suum clericum dirigens ut pro ipso que forent proponenda proponerent et appellationem ab eo interpositam innovaret. Et cum idem clericus assignata die coram

¹⁴⁷ L'intera vicenda è ricostruita in maniera retrospettiva nella lettera *Accedens ad Apostolicam* dell'8 novembre 1235 (Appendice I, n. 156).

fratre comparuisset eodem, dictus frater ex eo solo in clericum ipsum, quia pro prefato Petro venerat, excommunicationis sententiam protulit et ipsum perpetuo ab officio beneficiorum suspendit»¹⁴⁸.

Il frate pose come condizione per l'assoluzione della scomunica la rinuncia all'appello rivolto al pontefice. Tuttavia, Pietro Vogrini decise di recarsi di persona da Gregorio IX per perorare la sua causa e fu pertanto scomunicato da frate Roberto e da un frate Minore, delegato dal vescovo di Clermont. L'8 novembre 1235 il pontefice decise di affidare l'intera questione al priore provinciale dei Predicatori, al vescovo di Nevers e ad un *magister*, arcidiacono di Parigi, con il compito di indagare sulla verità dei fatti riferiti da Pietro Vogrini e di stabilire se la scomunica fosse arrivata dopo il suo appello alla Sede Apostolica. La lettera *Accedens ad Apostolicam* mostra il fervore antiereticale di frate Roberto, che interviene nei confronti di un laico già dichiarato innocente da numerosi prelati in due differenti occasioni, la sua volontà di autonomia giurisdizionale dal vescovo e l'impiego di pratiche intimidatorie quali il ricorso alle armi.

Le difficoltà incontrate dai frati Predicatori nel Nord della Francia nel rapporto con gli ordinari diocesani sono testimoniate da una lettera (*Olim intellecto quod*) spedita il 1° febbraio 1234 all'arcivescovo di Reims e tre giorni dopo anche all'arcivescovo di Sens¹⁴⁹. Il testo è la risposta alle lamentele dei due prelati in relazione all'intervento dei frati Predicatori, ritenuto non necessario poiché nelle rispettive diocesi l'eresia non era diffusa. Il pontefice informa i presuli che non era stata sua intenzione inviare i frati in regioni che non fossero infestate dall'eretica pravità:

«Porro nec fuit mandantis intentio nec scribentis voluntas hoc habuit ut super aliis provinciis preter quam de heresi infamatis, ad eos scripta huiusmodi emanarent, sed si forte contrarius fuerit subsecutus eventus, credimus quod hoc ignara occupatio fecerit vel dolosa surreptio procurarit ac ideo ea volumus effectu carere, quibus causa non fuit efficiens intentio mandatoris»¹⁵⁰.

Gregorio IX revoca quanto previsto dalla precedente lettera spedita al priore provinciale dei Predicatori in Francia in relazione alle province ecclesiastiche di Reims e di Sens («non obstantibus litteris super premissis priori provinciali fratrum Predicatorum in Francia destinatis, quas quantum ad ipsam provinciam revocamus»), ossia l'incarico di nominare i